Câmara Municipal de Santa Bárbara d’Oeste
“Palácio 15 de Junho”

MOÇÃO Nº 56/2025

Manifesta aplausos à atleta Eloísa
Vitória Pigatto pelas medalhas
adquiridas no decorrer de sua
jornada, trazendo orgulho e
admiração a nós barbarenses, em
especial pela conquista do
Bicampeonato Mundial da CBJJE/
SP; Campeã Sul Americana da
CBJJ/IBJJF- RJ.

Senhor Presidente,
Senhores Vereadores,

CONSIDERANDO que a atleta Eloísa Vitória Pigatto tem apenas12
anos, é nascida em 08 de setembro de 2012, barbarense de coração, filha de
Débora Aparecida Martins Pigatto e Ricardo Pigatto, tem como irmão João Vitor
Martins Pigatto;

CONSIDERANDO que seu interesse pelo Jiu Jitsu começou
durante a pandemia, quando começou a assistir vídeos de atletas da modalidade
pelo Youtube;

CONSIDERANDO que Eloísa integra a Equipe Almeida JJ, tendo
como professor e treinador, Bruno Simões. Tão Jovem já é considerada
multicampeã por diversos títulos que conquistou nos anos de 2023 e 2024.

CONSIDERANDO que durante este tempo de competições, Eloísa
conquistou diversas medalhas, sendo que no dia 23/02/25 na cidade Tarumã em
Curitiba ela também conquistou o título de Vice-campeã Internacional da CBJJ/
IBJJF;

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 N
º

19
81

/2
02

5
13

/0
3/

20
25

 1
5:

09
 -

 C
H

A
V

E
: 7

G
64

-6
U

P
0-

38
Y

Y
-Y

R
A

5

Câmara Municipal de Santa Bárbara d’Oeste
“Palácio 15 de Junho”

CONSIDERANDO que no dia 25/01/25 esteve em Natal- RN
participando do Campeonato Adcc. (Abu Dhabi Combat Club) Open, Federação
mundialmente conhecida como a maior organizadora de grappling (modalidade
NoGi), onde sagrou-se pentacampeã. Esta Federação Internacional no ano 2024
convidou Elo, como é carinhosamente conhecida, a participar do Primeiro
Campeonato Mundial Juvenil em Las Vegas, Nevada nos EUA. Devido a sua
performance e por ser campeã em uma categoria avançada; no qual competiram
apenas 168 atletas convidados, ficando Eloá em 4º lugar.

.

CONSIDERANDO que nossa Eloá, no presente ano de 2025, nos
meses de janeiro e fevereiro conquistou 5 títulos sendo eles: Bi Campeã Mundial
CBJJE SP; Campeã Rio Open Internacional CBJJ RJ; Campeã ADCC em RN; e
Vice Campeã Curitiba Internacional PR, BFC lutas casadas, nos trazendo muito
orgulho dessa pequena notável dos tatames.

Por todas as razões aqui expostas, nos termos do Capítulo IV do
Título V do Regimento Interno desta Casa de Leis, A CÂMARA MUNICIPAL DE
SANTA BÁRBARA D’OESTE, ESTADO DE SÃO PAULO, aplaude jovem atleta
Eloísa Vitória Pigatto, pelas medalhas adquiridas no decorrer de sua jornada,
trazendo orgulho e admiração a nós barbarenses, em especial pela conquista de
Campeã no Sul Americano kids CBJJ/IBJJF- RJ.

Plenário “Dr. Tancredo Neves”, em 12 de março de 2025.

José Luis Fornasari
Joi Fornasari

                                                     -Vereador-

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 N
º

19
81

/2
02

5
13

/0
3/

20
25

 1
5:

09
 -

 C
H

A
V

E
: 7

G
64

-6
U

P
0-

38
Y

Y
-Y

R
A

5

 CÂMARA MUNICIPAL DE SANTA BARBARA D’OESTE

Câmara Municipal de Santa Bárbara d´Oeste, 13 de março de 2025

3

Assinaturas Digitais

O documento acima foi proposto para assinatura digital na Câmara Municipal de Santa Bárbara d´Oeste. Para
verificar as assinaturas, clique no link:
http://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=7G646UP038YYYRA5, ou vá até o site
http://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar e utilize o código abaixo para verificar se este
documento é válido:

Código para verificação: 7G64-6UP0-38YY-YRA5

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 N
º

19
81

/2
02

5
13

/0
3/

20
25

 1
5:

09
 -

 C
H

A
V

E
: 7

G
64

-6
U

P
0-

38
Y

Y
-Y

R
A

5

https://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=7G646UP038YYYRA5
https://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: 7G646UP038YYYRA5
		2025-03-13T15:50:32-0300
	Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste
	Assinatura